Zur Behebung der Zweifel bezüglich eines sehr strafbaren Excesses (crimen complicitis) und der Absolution von der damit connexen Censur stellt Bischof Farina von Vicenza den Antrag, „ut per S. Sedem Apostolicam dirimatur quaestio

inter theologos agitata, an episcopus possit absolvere, sive per seipsum, sive per suum specialem delegatum, ab excommunicatione lata in confessarium, qui complicem suum in peccato turpi absolvit, si casus sit occultus“⁸.

¹ Postul. compl. Germaniae Episc. V; C. L. p. 874. Vgl. dazu die *Desideria* etc. II. G. des Cardinals *Schwarzenberg* (*Friedrich*, Documenta etc. I, 286): „Causae ad forum ecclesiasticum spectantes cognoscantur et definiantur per *processum summarium* sine figura et strepitu iudicii, servatis in forma substantialibus tantum, ut in causis matrimonialibus lege sancitum est. Plurimae enim formae processus ordinarii, ut in Corpore iuris canonici describuntur et succedentibus permultis rescriptis exponuntur, praesenti perfectiori formae iurisprudentiae non amplius conveniunt, nec ob particulares plurimas consuetudines observari possunt, imo si observarentur, nimium dispendium tum temporis tum pecuniarum et molestiarum exigent. Eam ipsam ob causam episcopi coacti fuerunt, ut delicta etiam graviora clericorum aut sine poena dissimulare aut praetermisso processu iudiciali modo administrativo et ex informata solum conscientia iudicare et punire satius ducerent, unde vel defensio accusati, excluso appellationis auxilio, periclitabatur, vel disciplinae ecclesiasticae nervus imminuebatur vel etiam episcopalis auctoritas ceu arbitraria prorsus trucebatur. Ad causas itaque ecclesiasticas rite tractandas et secure terminandas, ad removendam tum negligentiam in substantialibus tum nimiam in accidentalibus moram, magnopere exoptatur, ut *codex ecclesiasticus* in lucem edatur, quo processus iudicialis in his causis, et praesertim in litigiis et criminalibus, observandus praescribatur, in toto orbe catholico uniformis.

² C. L. p. 826. ³ De iudiciis clericorum; *ibid.* p. 876.

⁴ *Ibid.* p. 875. ⁵ *Ibid.* p. 885.

⁶ *Funk*, Zins und Wucher. Tübingen 1868. *Derselbe*, Geschichte des kirchlichen Zinsverbots. Ebendas. 1876. Scipio Maffei und das kirchliche Zinsverbot, in Tübinger Theologische Quartalschrift 1879 I, 3—55. *Ratzinger*, Die Volkswirtschaft in ihren sittlichen Grundlagen (Freiburg i. Br. 1881) S. 207 f. *Em. Friedberg*, Das kanonische und das Kirchenrecht (Leipzig 1896) S. 21 f.

⁷ Hydrunti, die 28. Ianuarii 1870; C. L. p. 866 sq.